П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 10.01.2025 г. № 2

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма,

гармонизация межэтнических и межкультурных отношений на территории

Бородачевского сельского поселения на 2025-2027 гг»

В соответствии с федеральными законами от 25 июля 2002 N 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», от 06 марта 2006 N 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

целях профилактики терроризма, экстремизма, гармонизация

 межэтнических и межкультурных отношений

на территории Бородачевского сельского поселения, администрация Бородачевского

сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма, экстремизма,

гармонизация межэтнических и межкультурных отношений на территории Бородачевского

сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области на

2025-2027 годы», согласно приложению.

2.Считать утратившим силу постановление № 11/1 от 13.03.2024 г. об утверждении целевой

программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или)

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории

Бородачевского сельского поселения.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию

на информационных стендах администрации Бородачевского сельского поселения.

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

от 10.01.2025 № 2

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Профилактика терроризма, экстремизма, гармонизация межэтнических и

межкультурных отношений на территории Бородачевского сельского поселения на

2025-2027 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Профилактика терроризма, экстремизма, гармонизация

межэтнических и межкультурных отношений на

территории  Бородачевского сельского поселения (далее

Программа)

Заказчик программы Администрация  Бородачевского сельского поселения

Разработчик программы

Администрация  Бородачевского сельского поселения

Цели муниципальной программы

Профилактика терроризма, экстремизма, гармонизация

межэтнических и межкультурных отношений на

территории  Бородачевского сельского поселения

Задачи муниципальной программы

1. Поддержание межэтнического, межкультурного и

межконфессионального мира и согласия на территории

Бородачевского сельского поселения .

2. Совершенствование системы профилактических мер

антитеррористической и антиэкстремистской

направленности; реализация государственной политики в

области борьбы с терроризмом в Российской Федерации и

рекомендаций, направленных на выявление и устранение

причин и условий, способствующих осуществлению

террористической деятельности;

3. Проведение пропагандистской работы,

направленной на вскрытие сущности и разъяснение

общественной опасности терроризма и экстремизма,

предупреждение террористической деятельности,

повышение бдительности населения.

Раздел 1

Характеристика текущего состояния по профилактике терроризма, экстремизма

и гармонизации межэтнических и межкультурных отношений на территории

Бородачевского сельского поселения

Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской

направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации

структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает

серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические

и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями,

Подпрограммы нет

Целевые показатели

муниципальной программы 1. Увеличение количества участников тематических

мероприятий, направленных на профилактику проявлений

терроризма, экстремизма и этнокультурное развитие

народов России (чел.)

2. Увеличение количества проведенных тематических

мероприятий, направленных на развитие межэтнической

интеграции и профилактику проявлений экстремизма (ед.)

3. Недопущение создания и деятельности

националистических экстремистских молодежных

группировок (%)

Сроки реализации муниципальной

программы

2025 - 2027 годы

Финансовое обеспечение

муниципальной программы

Программа финансируется за счет бюджета

Бородачевского сельского поселения .

Ресурсное обеспечение программы подлежит ежегодному

уточнению в соответствии с изменениями бюджета совета

и по результатам исполнения программы по итогам

каждого года.

иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических

интересов.

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и

необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы

проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов

приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как

государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса

Российской Федерации.

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми

действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием

незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков,

хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой,

национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются

как:

- подрыв безопасности Российской Федерации;

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной

розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в

отношении какой-либо социальной группы;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по

признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или

языковой принадлежности;

-пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики

либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до

степени смешения.

Раздел 2
Цели, задачи и показатели их достижения

Цели, задачи и показатели муниципальной программы сформированы в соответствии с

приоритетами Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря

2012 года № 1666, Стратегии национальной безопасности Российской Федерации,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 N 683, Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной

Президентом Российской Федерации 28.11.2014 (Пр-2753).

Цель муниципальной программы:

Профилактика терроризма, экстремизма, гармонизация межэтнических и

межкультурных отношений на территории Бородачевского сельского поселения

Задачи муниципальной программы:

1. Поддержание межэтнического, межкультурного и межконфессионального мира и

согласия на территории Бородачевского сельского поселения. Совершенствование системы

профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в Российской

Федерации и рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий,

способствующих осуществлению террористической деятельности;

2. Проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и

разъяснение общественной опасности терроризма и экстремизма, предупреждение

террористической деятельности, повышение бдительности населения

Целевые показатели муниципальной программы:

Увеличение количества участников тематических мероприятий, направленных на

профилактику проявлений терроризма, экстремизма и этнокультурное развитие народов

России (чел.)

Увеличение количества проведенных тематических мероприятий, направленных на

развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма (ед.)

Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских

молодежных группировок (%)

Раздел 3.
Характеристика программных мероприятий

- Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство

граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания;

- утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей,

поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и

российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение

проповеди нетерпимости и насилия.

В сфере культуры и воспитании молодежи:

- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о

принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с

детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов,

межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и

расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и

организаций на территории поселения;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или

разделяет подобные взгляды;

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций

и культурного наследия.

Раздел 4.

Основные программные мероприятия

по реализации муниципальной Программы

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере борьбы с

терроризмом и экстремизмом приведены в приложении № 1 Перечень мероприятий

программы.

Раздел 5.

Механизм реализации Программы, включая организацию

управления программой и контроль за ходом её реализации

Общее управление реализацией Программы и координацию деятельности исполнителей

осуществляет глава Бородачевского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы ежегодно уточняет целевые показатели и затраты

по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в

установленном порядке.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление

реализацией программных мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил,

утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми

актами.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Бородачевского

сельского поселения.

Раздел 6.

Оценка эффективности Программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее

мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения

Бородачевского сельского поселения.

 Реализация программы позволит:

а) Улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по

профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений.

б) Создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по

охране общественного порядка.

в) Повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания

граждан. Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать

созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и

безопасности.

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и

косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в

общественных местах.

Приложение №1 к программе

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Раздел 1
	Раздел 2
	Цель муниципальной программы:
	Раздел 3.
	Раздел 4.
	Раздел 5.
	Раздел 6.